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ایران چگونه در تله توصیه های جمعیتی سازمان ملل قرار گرفت؟      

فرزند کمتر جمعیت پیرتر   

در  زمین  روی  انسان  جوان ترین 
سن 18 سالگی در یک حادثه کشته 
شده است. لندن در سال 2027 
شهری خاکستری با خیابان هایی 
مملو از زباله است. کودک برای زنان 
و مردانی که بدون آینده به مرگ 
نزدیک می شوند، رؤیایی از دست 
رفته است که در شهر دیده نمی شود 
و تصویر و صدای بازی، خنده و گریه 
کودکان فقط در فیلم های 18سال 

پیش دیده می شود.18 سال است 
که هیچ کودکی در جهان متولد نشده 
و هیچ زنی هم باردار نشده است. 
شهر های جهان در آتش سوءظن، 
زباله، هرج و مرج، تعصبات نژادی و 
بدبینی و نفرت از مهاجران می سوزند. 
بشر در مسیری بدون آینده وارد قلمرو 
نیستی و تباهی خود شده است. اما 
در این میان جهان محتضر، آخرین 
شانس بقایش را در وجود زنی می بیند 
که معجزه آسا و غیر قابل درک باردار 
شده  است. مردی که زندگی سابقش 
با مرگ فرزندش نابود شد، مأموریت 
می یابد از تنها زن باردار روی زمین 
محافظت کند و او را تا بندری همراهی 
کند تا این آخرین امید بشریت بتواند 
در امنیت کامل، کودکش را به دنیا 

بیاورد و سوار بر کشتی »فردا« شود.
فیلم »فرزندان انسان« که بر اساس 
یک رمان در سال 2006 ساخته شد 
کابوسی را به تصویر می  کشد که در 
نتیجه توقف زاد آوری بشر به وجود 
آمده است. اگر کودکی متولد نشود، 
جهان چگونه جایی خواهد بود؟ 
انگلستان، جایی که داستان رمان 
می گذرد، دیستو پیایی شده است 
پر از آدم های بدون امید، خشمگین 
و غمگین )دیستوپیا یا ویرانشهر در 
نقطه مقابل اتوپیا یا آرمانشهر تصویرگر 
شهری پر کابوس است که در بدی ها 
و پلشتی ها غرق شده است( بدون 

بچه ها آینده ای وجود ندارد!
کابوس اروپا و امریکای بدون کودک، 
پس از جنگ جهانی دوم همیشه در 

 محمد رضا عزیزی
دبیر گروه گزارش

گزارش

نفری به  یقین بیشتر و کیفی تر 
از توزیع امکانات در یک جامعه 
10 میلیون نفری است. در شرایط 
اقتصادی معادل، به همین نسبت و 
با همین دیدگاه یک خانواده 4 نفره 
از یک خانواده 8 نفره رفاه بیشتری 
خواهد داشت. بر همین اساس بود 
که توصیه ها، مشوق ها و برنامه های 
سازمان ملل که با کمک های مالی 
مشروط همراه بود، در بسیاری از 
کشورهای در حال توسعه که تا 4 دهه 
پیش رشد جمعیت 4 تا 6 درصد را 
تجربه می کردند مورد پذیرش قرار 
گرفت و تکنوکرات های بسیاری در 
این کشورها با اشتیاق و هیجان، 
پرچمدار اجرای سیاست های سازمان 
ملل شدند که تحت عنوان توصیه 
نامه، مشورت، پیشنهاد و... به این 
کشورها ارائه شد. شعار»فرزند کمتر، 
زندگی بهتر« در دهه 60 شمسی تبدیل 
به پارادایم غالب در سیاست های 
و  ایران  در  توسعه ای  و  جمعیتی 
گفتمان های رفاه اجتماعی شد. این 
سیاست به سرعت نتیجه داد و ایران 
خیلی زود تبدیل به کشوری پیشرو 
در کاهش جمعیت در خاورمیانه و 
غرب آسیا شد.آن گونه که نرخ رشد 
4 درصدی جمعیت در اوایل دهه 60 
در سال گذشته به 0.6 درصد رسید. 
در سال ۹۹ نرخ فرزند آوری به 1.۵ 
درصد رسید. در حالی که در سال ۹۵ 
این عدد 2.1 درصد بود و پیش بینی 
می شود در سال 140۵ به 1.2 درصد 
برسد که فاصله ای نگران کننده با 
مرز جانشینی جمعیت دارد. پرسش 
این است که ایران در دهه 70 شمسی 
چگونه در مسیر اجرای سیاست های 
سازمان ملل برای کاهش جمعیت 
کشورهای در حال توسعه قرار گرفت و 
نسخه صندوق جمعیت سازمان ملل 
را مو به مو اجرا کرد؟ برای پاسخ به 
این سؤال کمی عقب تر بر می گردیم. 
در سال 1۹74 ریچارد نیکسون رئیس 
جمهور سابق امریکا در آخرین سال 
دوران ریاست جمهوری ناتمام خود 
که به استعفا ختم شد به هنری 
کیسینجر مأموریت داد تا بررسی 
کند که افزایش جمعیت چهان چه 
تأثیری بر امنیت ملی و منافع ملی 
امریکا خواهد داشت؟ کیسینجر تیمی 
تحقیقاتی در زیر مجموعه خود شکل 
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داد و نتیجه این بررسی ها را تحت 
عنوان »مطالعه امنیتی شماره 200« 
)NSSM 200( به نیکسون ارائه داد. 
ارائه این گزارش با استعفای نیکسون 
بخاطر رسوایی واتر گیت و تصدی 
سرپرستی ریاست جمهوری توسط 
جرالد فورد معاون نیکسون همزمان 
بود. بنابراین کیسینجر خلاصه ای از 
تحلیل و ارزیابی و توصیه های مشورتی 
خود بر اساس یافته های این گزارش 
در سال 1۹7۵ خطاب به جرالد فورد 

ارائه داد.
نامه محرمانه کیسینجر خطاب به 
جرالد فورد با عنوان NSSM 200 درباره 
پیامدهای رشد جمعیت در سراسر 
جهان برای امنیت ایالات متحده و 
منافع آن در خارج از کشوراست که 1۵ 
سال بعد از حالت محرمانه در آمد. 
در این نامه آمده است: جمعیت 
جهان از 3.۹ میلیارد امروز)1۹7۵( 
به 6.4 میلیارد تا سال 2000 و بیش از 
11 میلیارد تا سال 20۵0 می رسد که 
بیشترین رشد جمعیت در کشورهای 
فقیر خواهد بود. چالش جدی این 
رشد جمعیت از منظر منافع ملی 
امریکا، محدودیت منابع غذایی و 
طبیعی جهان است، زیرا جمعیت  زیاد 
بر منابع محدود زمین، آب، سرمایه و 
منابع طبیعی فشار می آورد و بر توسعه 
اقتصادی، صنعتی و اجتماعی امریکا 

هم تأثیر گذار است.
در گزارش کیسینجر تصریح شده 
است که رهبری امریکا در مسائل 
جمعیت جهان ضروری است. اما 
این رهبری باید به گونه ای باشد که 
کشورهای در حال توسعه احساس 
نکنند امریکا نظرات و توصیه های 
خود را بر آنها تحمیل کرده است. 
نظرات امریکا باید با حمایت از برنامه 
اقدام صندوق جمعیت سازمان ملل 
متحد که در کنفرانس بخارست، 
رومانی به تصویب رسید )سال 1۹74(، 

اعمال شود.

کیسینجر در این نامه توصیه کرده 
است ایالات متحده با سایر کشورهای 
کمک کننده و آژانس های سازمان 
ملل متحد برای تلاش مشترک برای 
ارائه خدمات بهداشتی اولیه جهت 
تنظیم خانواده کشورهای فقیرتر 
مشارکت کند و شیوه های تنظیم 
خانواده و کنترل جمعیت را در سراسر 
جهان آموزش دهد. کیسینجر به 
رئیس جمهور وقت امریکا هشدار 
داده است: سیاست کنترل جمعیت 
هم نیازمند توجه سطح بالا و هم 
بازنگری و به روز رسانی مداوم است. 
تلاش های ایالات متحده باید به 
گونه ای انجام شود که انتقادهایی را 
که درباره اقدامات امریکا علیه منافع 
ح  کشورهای در حال توسعه مطر
می شود، به حداقل برسد. مهمتر از 
همه، این مشکل باید توسط خود 
کشورهای در حال توسعه به رسمیت 
شناخته شود. در دهه 60 شمسی در 
ایران توصیه های صندوق جمعیت 
سازمان ملل و سازمان بهداشت 
جهانی، به عنوان مسائل جمعیتی 
ایران به رسمیت شناخته شد و شعار 
»فرزند کمتر، زندگی بهتر« در صدر 
سیاست های جمعیتی قرار گرفت. 
این شعار در پشت ظاهر درست خود 
یک گزاره غلط داشت و آن این بود 
که فرزند بیشتر به معنای زندگی 
بد تر است. در حالی که داشتن یک 
خانواده پر جمعیت با چندین فرزند 
به معنای زندگی بدتر نیست و چه 
بسا رفاه، آسایش و ثروت خانواده را 
هم افزایش دهد. برای وضعیت همه 
خانواده ها نمی توان یک نسخه واحد 
پیچید و به شکل قهری و با اجرای 
سیاست پاداش و تنبیه آن را اجرا 
کرد. شرایط و وضعیت مالی و فضای 
خانه و نوع مناسبات و تعاملات در 
بسیاری خانواده ها به آنها این فرصت 
را می دهد که فرزندان زیادی داشته 

باشند و خوشبخت تر هم باشند.
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شعار » فرزند کمتر، زندگی بهتر« در دهه 70  شمسی تبدیل به 
پارادایم غالب در سیاست های  جمعیتی و توسعه ای در ایران و 

گفتمان های رفاه اجتماعی شد . این سیاست به سرعت نتیجه 
داد و ایران خیلی زود تبدیل به کشوری پیشرو در کاهش جمعیت 

در خاورمیانه و غرب آسیا شد. به طوری که نرخ رشد 4 درصدی 
جمعیت در اوایل دهه 60 در سال گذشته به 0.6 درصد رسید
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۵ - سنگ سبز قیمتی - سلام - نام پسرانه
6 - کوچک تر از تبلت - از تقسیمات ارتشی - گاو تبتی

7 - حرف عصایی - ناراحتی - سخن چین
8 - قسمی نان - اتاقی که در آن چای یا قهوه 

درست می کنند - من و او
۹ - امر به گداختن - محافظ عینک - رنگ آرامش

10 - اشتباه معروف - مرحله به مرحله - سرپیچی از قانون
11 - رود شمالی - ماری زهردار - خطاب غیرمؤدبانه

12 - قبیله صدر اسلام - حرف زمین شوی! - ساخته و پرداخته
13 - پژمرده - پناه جویی - روح و جان - مگر ادیبانه!

14 - بدعت و خلاقیت - خوشحال - الگو
1۵ - یکی از غذا های ایرانی - شوره زار و بیابان

 عمود ی:   
1 - سخنوران - قلعه ای تاریخی در مرکز شهر خرم آباد
2 - سبزی ضد سرطان - جای بنزین خودرو - پرز - باعث

3 - باران کم - قسمت کوهستانی گیلان - جذاب 
- خمیدگی کاغذ

4 - غذایی پر طرفدار - نام آذری - جمع کوکب
۵ - اسب چاپار - آدم آهنی - ماهی فروش

6 - غله نشاسته دار - ضدعفونی  کننده - تیر یقه نشین
7 - سراسر، کل - بی درنگ و فوری - عزیمت کردن

8 - تاک - هافبک پرسپولیس - چیز
۹ - بیهوده و بی معنی - پول معاش و گذران زندگی - جوانمرد

10 - اتوبوس انگلیسی - سرآمد همه خوبی هاست 
- پرحرف، درازش را دارد!

11 - زردپی - قطره های ریز باران - برای تنفس لازم است
12 - نقش ساناز سماواتی در سریال »بوم و بانو« - 

گاه از نهاد برآید - مشعشع
13 - حرف خطاب - بی عیب - واپسین - آب ترکی

14 - انداختن - مخفف شاد - صندلی تشریفاتی - 
منسوب به بنی امیه

1۵ - اسطوره فوتبال »هلند« - صدای نرم خندیدن

   افقی:
 1 - هیجان انگیز - تفرجگاه شمال 

ز ا شیر
2 - ورزش توپ و چوگان - امپراتوری باستانی - سر 

به زیر و کمرو
3 - برابر - مایع ظرف  شویی - کریستال - آقای 

نی لما آ
4 - حرف پنجم یونانی - دو تا الف - گیاه مرداب

۵ - نام دکارت - هوای خنک - سفت و سخت
6 - قصد - عزم مکانیکی - پرنده شکاری

7 - نوعی مار - قابل دیدن - هدف
8 - بله آلمانی - سوخت و ساز بدن - رنجوری

۹ - خوی گرفته - ریزه آتش - تن و جان

10 - شفقت - نوعی بستنی - ماری زهردار
11 - آحاد - مقابل شفاهی - دریاچه سوئد

12 - گناه - محصول اصفهان - چهارنعل
13 - رگ خواب - رئیس مدرسه - یکی از دیدنی ترین 

نقاط گردشگری خوزستان - بلی در مکالمه
14 - محله ای در تهران - سبک عقلی - از جنس آهن

1۵ - جایزه ای برای دستاوردهای برجسته در علوم 
کاربردی - به کار خوشنویس آید

 عمود ی:   
1 - فراهم - اثر »تونی موریسون«

2 - سازی سیمی و زهی - زنده به آنیم! - تراشیدن 
- مدرسه کودکان

3 - عدد پیشتاز - ناشی از سر گشادش می زند - 
نشانه - حرف مفعولی

4 - اپلیکیشن جامع پرداخت - کم رنگ - طبیعی
۵ - آزاد - پارچه روبالشی - ایالت »هند«

غ  6 - دستگاهی برای پرکنی از پرنده ذبح شده مر
- هنر ترسیمی - موی اسب

7 - صدا - سرازیری - پوستین دوز
غ انگلیسی ع »آی پاد«- مر 8 - شهر پینوکیو - مختر

۹ - لازم - از توابع ارومیه - کویر کشورمان
10 - اخلالگر - هنر گوش نواز - بنفش بسیار روشن

11 - یکدنده - نوار و تار - حرکت کرم گونه
12 - مجال - صدای کلفت - یک دسته سرباز

13 - گرفتنی از هوا - روایت کننده - کراهت - صدای 
تمسخر

14 - بعضی به خشخاش گذارند - رایحه - پس 
زدن - نظیر

1۵ - شاخه ای از میکروبیولوژی - علم نجوم
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 ارقام 1 تا ۹ را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

سرفصل برنامه ها و سیاستگذاری های 
جمعیتی این کشورها بوده است. 
سیاست های تشویقی برای داشتن 
خانواده های بزرگ و پرجمعیت در 
امریکا و کشورهای اروپایی بیش از 70 
سال است که در حال اجراست. این 
سیاست ها همواره بخشی از محورهای 
تبلیغات کاندیداهای ریاست جمهوری 
در امریکا بوده است. در فیلم ها و 
سریال های امریکایی نیز شادی و 
امید همیشه با وجود بچه به خانواده 
ایده آل امریکایی ریشه دوانده است.
شاید این جمله را که »خانواده برای 
یک مرد از همه چیز مهمتر است« 
یا »مرد بدون خانواده هیچ است« را 
بارها و بارها از قول قهرمان های فیلم 
در بسیاری از فیلم ها و سریال های 
امریکایی شنیده باشید. خانواده 
آنقدر مهم است که والدین حق 
دارند برای حفظ آن با تمام دنیا 
بجنگند. خانواده هم یعنی یک پدر و 
مادر با چندین فرزند. با این حال این 
سیاست ها و برنامه ها وقتی مخاطبش 
کشورهای درحال توسعه و کم درآمد 
جهان باشند، لحن دیگری به خود 

. د می گیر
به مدت بیش از چهار دهه، در روز11 
جولای )20 تیر ماه( هر سال که از 
سوی سازمان ملل به عنوان »روز 
جمعیت« نامگذاری شده است، محور 
پیام ها، توصیه ها و تبلیغات سازمان 
بهداشت جهانی و زیرمجموعه های 
اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی سازمان 
ملل بر کاهش جمعیت کشورهای 
در حال توسعه و مخاطرات جهانی 
افزایش جمعیت در این کشورها 
تمرکز یافته است. در طول این 
سال ها همیشه بر رابطه مستقیم فقر 
با افزایش جمعیت و کاهش بازدهی 
سازمان های متولی بهداشت و رفاه 
عمومی در مواجهه با افزایش موالید 
تأکید شده است. این نتیجه گیری 
البته با در نظر گرفتن برخی مؤلفه ها 
و البته حذف برخی مؤلفه های دیگر 
می تواند درست باشد. کار، پول و 
زمین امکانات محدودی هستند که 
اگر به جای 10 هزار نفر بین 100 هزار 
نفر توزیع شود، به طور قطع سهم 
هر فرد به میزان یک دهم کاهش 
می یابد. توزیع امکانات بهداشتی در 
یک محدوده جمعیتی یک میلیون 

کابوس اروپا و 
امریکای بدون 
کودک، پس از 
جنگ جهانی 

دوم همیشه در 
سرفصل برنامه ها و 
سیاستگذاری های 

جمعیتی 
این کشورها 
بوده است. 

سیاست های 
تشویقی 

برای داشتن 
خانواده های بزرگ 

و پرجمعیت در 
امریکا و کشورهای 

اروپایی بیش از 
70 سال است که 

در حال اجراست. 
این سیاست ها 

همواره بخشی از 
محورهای تبلیغات 

کاندیداهای 
ریاست جمهوری 

در امریکا بوده 
است


